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Procedura aperta telematica su SardegnaCAT per l’affidamento del SERVIZIO DI 
GESTIONE INTEGRATA, RACCOLTA, TRASPORTO E CONFERIMENTO DEI 
RIFIUTI URBANI ED ATTIVITÀ COMPLEMENTARI NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI SEDILO PER ANNI CINQUE CON   OPZIONE DI RINNOVO 
PER ULTERIORI CINQUE ANNI.   Appalto conforme ai Criteri Ambientali Minimi di cui 
al Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare 13 febbraio 
2014 sopra soglia comunitaria con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo.  CIG: 9110242985 
 

VERBALE  DI  GARA N° 6  
Seduta  Pubblica  del  09.06.2022 

 

 L’anno duemilaventidue, addì nove del mese di giugno (09.06.2022), alle ore 18:00, presso il Comune di Sedilo 

(OR) sede del Comune, ufficio tecnico (1° piano), in sala aperta al pubblico, è presente la commissione di gara così 

composta:  

Qualifica Titolo Cognome Nome 
Presidente Ing. Pala Maria Francesca 

Esperto  Ing.  Manca Giambattista 
Esperto Dott. Careddu Giovanni 

Le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dal Responsabile unico del procedimento di gara, Geom. Antonino 

Faedda.  

Risulta presente il dott. Raimondo Nurra nell’ambito dell’attività di formazione specialistica in affiancamento di cui 

all’incarico con determinazione n° 79 del 26.10.2021 – reg. gen. n° 325. 

Oltre i suddetti, risultano presenti i signori: 

 Sig. Natale d’Amico in rappresentanza dell’impresa Econova srl; 

 Sig. Tommaso Coni, in rappresentanza dell’impresa Cosir srl; 

 Sig.ra Daniela Cau, in rappresentanza dell’impresa Cosir srl; 

 Sig. ________ in rappresentanza dell’impresa Tecnoservice srl; 

 

PREMESSO:  

 che in esecuzione della determinazione n° 18 del 17.03.2022, registro generale n° 62, è stata indetta la gara 
con procedura aperta ai sensi dell'art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del servizio di gestione 
integrata, raccolta, trasporto e conferimento dei rifiuti urbani ed attività complementari nel territorio 
comunale di Sedilo per anni cinque con opzione di rinnovo per ulteriori cinque anni. (Appalto conforme 



ai Criteri Ambientali Minimi di cui al Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 
del Mare 13 febbraio 2014), CIG 911024298; 

 che la gara, è stata pubblicata sulla piattaforma telematica della centrale di committenza regionale 
“SardegnaCAT”,  giusta RdO “rfq-388340”, ed è stata pubblicata come di seguito riportato: 

 
Riferimento Indicazione pubblicità Data 

Spedizione dell’avviso di gara alla GUCE: 21.03.2022 
Gazzetta ufficiale comunità europea GU/S S60 25/03/2022 156968-2022-IT 25.03.2022 

Albo stazione appaltante e amministrazione trasparente 28.03.2022 

Gazzetta ufficiale Repubblica Italiana 
G.U. 5a serie speciale – Contratti Pubblici n° 37 del 
28.03.2022.    Avviso TX22BFF6199 

28.03.2022 

Quotidiani a diffusione nazionale Il Domani 30.03.2022 
    “       “    “    “     “        “    “ La Notizia 30.03.2022 
    “       “    “    “     “      regionale Corriere dello sport -ed. Sardegna 30.03.2022 

    “       “    “    “     “        “    “ Il Giornale – area Sardegna 30.03.2022 

 
 che come previsto dal punto 12 del disciplinare di gara, il termine ultimo per la presentazione delle offerte 

sul portale telematico “SardegnaCAT” era stata fissata  per le ore 14:00 del 14.04.2022; 
 che per apportare una correzione al disciplinare di gara, con determinazione n° 29 del 14.04.2022, reg. 

gen. n° 86, si è provveduto a concedere, ai sensi dell’art. 79 comma 3 lett. a) del d.Lgs.  n° 50/2016 e smi, 
una proroga per la presentazione delle offerte dal 14.04.2022 al 27.04.2022, spostando pertanto anche la 
prima seduta di gara al 27.04.2022 ore 15:30; 

 che di tale variazione è stata data informazione a tutti gli operatori economici che avevano manifestato 
interesse alla gara attraverso comunicazione inviata con la sezione messaggistica del portale SardegnaCAT 
(messaggio del 14.04.2022 ore 09:26), nonché a dare la dovuta pubblicità sul sito internet della stazione 
appaltante in pari data; 

 che entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 14:00 del giorno 
27.04.2022, sono pervenute alla Stazione Appaltante attraverso il portale telematico SardegnaCAT le 
offerte dei seguenti operatori economici: 

 

N 
Denominazione 

impresa 
Sede 
legale 

Prov. Indirizzo CAP Codice Fiscale Partita IVA 

1 Cosir S.R.L. Roma Roma via Poli 29 00187 02447920923 02447920923 

2 Ditta Moro Mario Oniferi Nuoro Via Gramsci, 30 08020 MROMRA45A18G071L 00119170918 

3 Eco Centro Sardegna Srl Bolotana Nuoro 
Z.I. di Bolotana 

Comparto B4 Lotto 6 
08011 01301570915 01301570915 

4 Econova S.R.L. Torino Torino 
c.so Luigi Einaudi, 

30 
10129 11739660014 11739660014 

5 Teknoservice S.R.L. Piossasco Torino 
Viale 

dell'Artigianato, 10 
10045 08854760017 08854760017 

 
 che in data 27.04.2022 si è tenuta la prima seduta di gara per l’esame della documentazione amministrativa; 

 che in data 23.05.2022 si è tenuta la seconda seduta pubblica di gara per l’apertura delle offerte tecniche; 

 che successivamente, la commissione giudicatrice ha proceduto all’esame delle offerte tecniche in tre 
separate sedute di gara riservate, rispettivamente il 23.05.2022, il 27.05.2022 ed il 28.05.2022 come risulta 
dai rispettivi verbali n° 3, 4, e 5; 

 che con avviso pubblico e messaggio inviato ai concorrenti con nota prot. n° 4997 del 01.06.2022, si è 
proceduto a convocare la seduta pubblica per le ore 17:30 del giorno 09.06.2022 ai fini della lettura dei 
punteggi attribuiti alle offerte tecniche, all’apertura della offerta economica ed alla formazione della 
graduatoria; 
 



Tutto ciò premesso, alla continua presenza dei nominati componenti, il presidente di gara dichiara aperta la 
seduta pubblica di gara, dedicata alla lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche, alla successiva apertura 
della busta virtuale “offerta economica” ed alla formazione della graduatoria finale, previa individuazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa.  

L’Ing. Manca Giambattista della commissione giudicatrice, procede con la lettura dei punteggi attribuiti 
all'esito delle sedute riservate dedicate alla valutazione dell'offerta tecnica, come di seguito sinteticamente 
riportati: 
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 7 Punteggio 
ante II° 

riparametr.

Punteggio 
riparametrato

1 Cosir S.R.L. 24,178    18,008 5,740 6,300 3,222 3,431 2,667 63,546 67,115

2 Ditta Moro Mario 20,026 11,877 5,460 4,200 3,222 3,333 1,333 49,451 52,228

3 Eco Centro Sardegna Srl 32,000 20,000 5,740 6,300 3,000 4,706 4,000 75,746 80,000

4 Econova S.R.L. 19,643 13,716 7,000 7,000 5,000 3,529 1,818 57,706 60,948

5 Teknoservice S.R.L. 13,790 13,000 3,733 4,340 3,417 5,000 3,000 46,280 48,879  

 

Tutte le offerte sono ammesse alla successiva fase dell'apertura delle offerte economiche. 

Alle ore 18:29 la presidente della commissione procede al congelamento della sezione tecnica sul portale 
SardegnaCAT ed ad alle ore 18:31 la commissione procede all’apertura delle offerte economiche. 

Come indicato nel prospetto di seguito riportato, a ciascuna offerta economica, verrà attribuito un coefficiente, 
variabile tra zero ed uno, calcolato tramite la formula con interpolazione lineare di seguito riportata: 

𝐶 =
𝐴

𝐴
 

dove 

𝐶  = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo 
𝐴  = ribasso percentuale del concorrente i-esimo 
𝐴  = ribasso percentuale più conveniente 
 

N° ord. Ragione sociale 
Ribasso 
offerto 

Prezzo offerto 
coefficiente 
assegnato 

Punteggio 
Economico  

a b c d e = Aa/Amax f  = e  x 20 

1 Cosir S.r.l. 5,110%  €        854 309,43  0,789 15,772 
2 DITTA MORO MARIO 3,700%  €        867 003,87  0,571  11,420 
3 ECO CENTRO SARDEGNA SRL 5,200%  €        853 499,14  0,802  16,049 

4 Econova S.r.l. 6,480%  €        841 975,10  1,000  20,000 

5 Teknoservice S.r.l. 2,214%  €        880 382,56  0,342  6,833 
 

Conclusa tale fase, si procede a redigere la graduatoria finale, come risulta dal seguente prospetto: 
 

N° ord. Concorrente
Offerta 
tecnica

Offerta 
economica

Sommano Posizione

3 Eco Centro Sardegna Srl 80,000 16,049          96,049 1
1 Cosir S.R.L. 67,115 15,772          82,887 2
4 Econova S.R.L. 60,948 20,000          80,948 3
2 Ditta Moro Mario 52,230 11,420          63,650 4
5 Teknoservice S.R.L. 48,879 6,833            55,712 5  

 



Le risultanze di detto prospetto, determinano che l’offerta economicamente più vantaggiosa, con il 
punteggio  di 96,049 punti, risulta essere quella della ditta Ecocentro Sardegna Srl. 

 
Si procede quindi alla valutazione della congruità delle offerte nei termini di cui all’art. 97 co. 3 del 

d.Lgs. n° 50/2016, ovvero verificare se siano presenti offerte dove sia i punti relativi al prezzo, sia la somma 
dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, siano entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei 
corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara.  

N° ord. Concorrente
Offerta 
tecnica

Offerta 
economica

Punteggio max 80,00 20,00
4/5 del punteggio max 64,00 16,00

3 Eco Centro Sardegna Srl 75,746 >  4/5 16,049        > 4/5
1 Cosir S.R.L. 63,546 < 4/5 15,772          < 4/5
4 Econova S.R.L. 57,707 < 4/5 20,000          > 4/5
2 Ditta Moro Mario 49,452 < 4/5 11,420          < 4/5
5 Teknoservice S.R.L. 46,28 < 4/5 6,833            < 4/5  

 
Come rilevabile dal suddetto prospetto, l’offerta n° 3 della ditta Eco Centro Sardegna srl, appare 

anormalmente bassa in quanto sia i punteggi relativi al prezzo che quelli relativi all’offerta tecnica, sono 

entrambi superiori ai quattro quinti dei  corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara (75,746 > 

64,00 ;  16,049 > 16,00). 

 
Tutto ciò premesso, la Commissione di gara, ai sensi del punto 21 del disciplinare di gara e dell’art. 

97 co. 3  del d.lgs. 50/2016 e smi,  trasmette al responsabile del procedimento l’esito della procedura affinché 

proceda alla verifica dell’anomalia dell’offerta della ditta Eco Centro Sardegna srl con sede nella zona 

industriale comp. B4 lotto 6, cap 08011 Bolotana, c.f. e p.i. 01301570915. 

 

  Alle ore 19:00 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica. 

  Del che viene redatto il presente verbale che, composto di numero 7 facciate inclusa la presente, letto 
ed approvato, viene sottoscritto come appresso. 
 

La commissione giudicatrice 
 

Qualifica Titolo Cognome Nome  

Presidente Ing. Pala Maria Francesca 
 
_________________________________ 

Esperto  Dr.  Giovanni Careddu 
 
_________________________________ 

Esperto Ing. G.Battista  Manca  
 
_________________________________ 

 

Il Segretario verbalizzante 
Geom. Antonino Faedda 

 
…………………………………. 
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